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Abstract

As modern industrial plants are instrumented with a large number of sensors, advanced monitoring
algorithms are required to extract actionable insights from the vast quantities of process measurements.
The main intention of this thesis is to provide a workflow which is able to handle the monitoring of
processes with different range of complexity.
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Figure 1: Main achievements in this thesis

This workflow is shown as the flowchart in Fig. 1. It is possible to choose a suitable monitoring
approach according to the number of operating modes in the monitored systems. For monitoring a sin-
gle mode process, a Binary Classifier for Fault Detection (BaFFle), is designed, featuring adaptability
to smoothly accommodate itself to monitor single mode systems. In addition, the BaFFle can mitigate
the influence of an inappropriate monitoring model by continuously incorporating the incoming data.
In terms of monitoring a process with multiple operating modes, this thesis investigated various ap-
plication scenarios. In the situations where process models are needed, but unknown, a data clustering
method, Dirichlet Process-Gaussian Mixture Models (DP-GMMs), was introduced to automatically par-
tition measured data with respect to operating modes without the number of clusters being known in ad-
vance. Additionally, this thesis explored the ways of exploiting recorded data for process modelling. The

2

Multivariate Autoregressive State-Space (MARSS) method is used for deriving the state-space models
with the clustered data. Given process models, the Field Kalman Filter (FKF) algorithm can be used for
monitoring processes. The modules in Fig. 1, data clustering and data-based process modelling, can also
be incorporated into other monitoring algorithms. When there is no need of explicit mathematical pro-
cess models, a monitoring framework is proposed, in which cluster-based Multivariate Statistic Process
Monitoring (MSPM) approaches are the core technique for detecting faults from multimode processes.
To validate the BaFFle and the FKF algorithms, industrial-scale multiphase flow data are used. The re-
sults show that these two algorithms can improve the detection performance, particularly shortening the
detection time and reducing the false and missed alarm rates.

T. Cong Statistical reasoning analysis of fault occurrences in industrial applications

Streszczenie

Nowoczesne instalacje przemysłowe są wyposażone w dużą liczbę urządzeń pomiarowych, stąd też
potrzeba zaawansowanych algorytmów monitorujących. Pozwolą one na ekstrakcję praktycznych infor-
macji z ogromnej liczby pomiarów zmiennych procesowych. Głównym celem tej pracy jest przedstaw-
ienie sposobu postępowania, który pozwoli monitorować procesy o różnym stopniu złożoności.

Process models are
known?

Algorithm: Field Kalman
Filter (FKF)

(see Chapter 5)

Yes

No

Algorithm validation with industrial-scale data
(see Chapter 6)

Algorithm: Binary Classifier
for Fault Detection (BaFFle)

(see Chapter 3)

Algorithm: A monitoring
framework in which

Multivariate Statistic Process
Monitoring (MSPM)
approaches are used.

(see Chapter 4)

Process models are
needed?

Yes

Monitoring system

A multimode process

Module: Data-based process
modelling

(see Chapter 5)

Module: Data clustering with
respect to operating modes

(see Chapter 4)

No

A single mode process

Module: Data clustering with
respect to operating modes

(see Chapter 4)

Rys. 1. Główne osiągnięcia w rozprawie.

Ten sposób przedstawiono w postaci schematu blokowego na rys. 1. Istnieje możliwość wyboru
odpowiedniego podejścia do monitorowania w zależności od liczby trybów pracy w monitorowanych
systemach. Do monitorowania procesu jednomodowego zaprojektowano klasyfikator binarny do wykry-
wania usterek (BaFFle, Binary Classifier for Fault Detection), charakteryzujący się możliwością adap-
tacji do płynnego dostosowania się do monitorowania systemów jednomodalnych. Ponadto BaFFle może
złagodzić wpływ niewłaściwego modelu monitorowania poprzez ciągłe uwzględnianie napływających
danych. Dla obszaru monitorowania procesu o wielu trybach pracy, w tej pracy badano różne scenar-
iusze zastosowań. W sytuacjach, w których modele procesów są potrzebne, ale nieznane, wprowadzono
metodę grupowania danych, Dirichlet Process-Gaussian Mixture Models (DP-GMMs), aby automaty-
cznie dzielić zmierzone dane w odniesieniu do trybów pracy bez znanej z góry liczby klastrów. Ponadto
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w pracy rozważano sposoby wykorzystania zarejestrowanych danych do modelowania procesów. Metoda
wielowymiarwych autoregresywnych równań stanu (MARSS, Multivariate Autoregressive State-Space)
służy do tworzenia modeli w przestrzeni stanów z danymi z klasteryzacji. Jeżeli modele procesów są
dostępne, algorytm Field Kalman Filter (FKF) może być używany do ich monitoringu. Moduły z rys.
1, grupowanie danych (ang. data clustering) i modelowanie procesów w oparciu o dane, można również
włączyć do innych algorytmów monitorowania. Gdy nie ma potrzeby stosowania jawnych matematy-
cznych modeli procesów, proponuje się metodykę monitorowania opartą na klasteryzacji. Podstawową
techniką wykrywania błędów w procesach wielomodalnych jest wtedy statystyczne monitorowanie pro-
cesów wielowymiarowych (MSPM, Multivariate Statistic Process Monitoring). Do walidacji algoryt-
mów BaFFle i FKF wykorzystuje się dane z wielofazowego przepływu w skali przemysłowej. Wyniki
pokazują, że te dwa algorytmy mogą poprawić wydajność wykrywania, w szczególności skrócić czas
wykrywania i zmniejszyć częstość fałszywych i pominiętych alarmów.

Istnieje możliwość wyboru odpowiedniego monitorowania podejście w zależności od liczby trybów
pracy w monitorowanych systemach. Do monitorowania pojedynczego pliku Proces trybu, Binary Clas-
sifier for Fault Detection (BaFFle), został zaprojektowany z możliwością adaptacji płynnie dostosowuje
się do monitorowania systemów jednomodowych. Ponadto BaFFle może złagodzić wpływ niewłaści-
wego modelu monitorowania poprzez ciągłe uwzględnianie napływających danych. Jeśli chodzi o mon-
itorowanie procesu w wielu trybach pracy, w tej pracy badano różne zastosowania scenariusze. W sytu-
acjach, w których modele procesów są potrzebne, ale nieznane, grupowanie danych metoda Dirichlet
Process-Gaussian Mixture Models (DP-GMMs), została wprowadzona w celu automatycznego podziału
zmierzone dane w odniesieniu do trybów pracy bez wcześniejszej znajomości liczby klastrów. Pon-
adto praca ta dotyczyła sposobów wykorzystania zarejestrowanych danych do modelowania procesów.
Metoda wielowymiarowej autoregresywnej przestrzeni stanów (MARSS) służy do tworzenia modeli w
przestrzeni stanów z danymi skupionymi. Przy danych modelach procesów można zastosować algorytm
Field Kalman Filter (FKF) monitorowanie procesów. Moduły na rys. 1, grupowanie danych i mode-
lowanie procesów w oparciu o dane, również mogą być włączone do innych algorytmów monitorowa-
nia. Kiedy nie ma potrzeby stosowania wyraźnego procesu matematycznego W modelach proponuje się
ramy monitorowania, w których oparty na klastrach wielowymiarowy proces statystyczny Podejścia do
monitorowania (MSPM) są podstawową techniką wykrywania błędów w procesach wielomodowych.
Do walidacji algorytmów BaFFle i FKF wykorzystuje się wielofazowe dane przepływu na skalę prze-
mysłową. Wyniki pokazują, że te dwa algorytmy mogą poprawić wydajność wykrywania, zwłaszcza
skracając czas wykrywania i zmniejszenie liczby fałszywych i pominiętych alarmów.

T. Cong Statistical reasoning analysis of fault occurrences in industrial applications
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1. Introduction

Process industries are concerned with conversion of raw materials into useful products. It is essential
to guarantee the safety and efficiency of processing operations. For this purpose, monitoring systems are
required to reflect the health status of operations in real-time. Nowadays, such monitoring systems may
take into account the readings from a wide range of sensors that are distributed across the process plants.

The availability of massive amounts of process measurements, produced by the sensors, leads to
the prosperity of data-based Process Condition Monitoring (PCM). The use of these measurements can
directly or indirectly reflect the health index of processes. Still, simultaneously supervising multiple
process variables might be inefficient and cumbersome. Also, in the course of operation, the number of
measurements is continuously growing. Thus, data analytics are required to manage information from
different sensors, and to draw interpretable monitoring results.

Additionally, due to the varying loading conditions or production regimes, the recorded data would be
a mix of various operating modes. There is a need to separate them according to the operating modes such
that the characteristics of each individual mode can be further analysed. To alleviate the effort required
to manually label the data according to operating modes, the data partition methods should be able to
work in an automatic manner and require little prior knowledge regarding the processes, e.g. the number
of operating modes. Then, the efficiency of data management could be improved as much as possible.

One of the barriers of applying model-based PCM methods is the process modelling of modern
industrial processes. The modelling difficulty arises from the growing complexity of industrial plants.
For example, it is challenging to describe the physics of the intricate interlinked equipment with first-
principles. With data analytics, the process models might be obtained using historical data.

Due to the demand of more reliable monitoring, new methods and algorithms are required to be
developed for PCM. This thesis investigates new monitoring approaches from following aspects:

- Development of data-driven monitoring algorithms which are practically relevant: when applied
to monitoring industrial-scale processes, besides the accuracy of monitoring results, the desirable
behaviour of monitoring algorithms should also take data management, computational efficiency,
the scalability and complexity of algorithms and other implementation issues into account.

- Investigation of nonparametric methods for describing the probability distributions of process data:
this aims to allow the estimation of probability distributions with generalisation.

- Development of monitoring algorithms with Bayesian statistic decisions: the decision given by
monitoring algorithms should be intuitive, traceable and interpretable to assist end-users to make
decisions with more confidence.

1

2

- Development of monitoring algorithms which can perform fault diagnosis, mode identification and
anomaly detection: the algorithms should distinguish various faults or operating modes with low
misclassifications, and identify anomalies with acceptable numbers of missed and false alarms.

- Development of monitoring algorithms accounting for the dynamics of time-series measurements.

- Validation and evaluation of monitoring algorithms in real-life case studies.

The organisation of the thesis is as follows. Chapter 2 gives an overview of the fundamental concepts

[…]

Moreover, the practical issues of the FKF, when applied to monitoring a process with multiple operating
modes, were addressed. The training of the FKF monitoring model have been achieved using clustered
historical data. Bayesian statistics have been used for differentiating various operation behaviours while
a unified monitoring indicator has been designed to extend the FKF for anomaly detection. Chapter 6
gave the validation of the BaFFle and FKF algorithms with the PRONTO dataset.

7.2. Contributions and future work

As her main contributions in the thesis, the author considers:

- Development of the BaFFle algorithm with adaptability for fault detection. The adaptability of
the BaFFle is apparent when there are only a small amount of measurements, particularly if these
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measurements are insufficiently representative. In such cases, the BaFFle can adjust its monitoring
thresholds;

- Development of a method for applying univariate control charts in monitoring multivariate pro-
cesses. The Principal Component Analysis (PCA) technique is used for extracting uncorrelated
features from multivariate data so as to have multiple unbiased univariate control charts. To fuse
the decision across individual control charts, a majority voting strategy is adopted;

- Investigation of the approaches of probability density estimation. Considering the non-Gaussian
distributions, the Kernel Density Estimation (KDE), a nonparametric method, is employed;

- Creation of a mechanism of warning and detection, where the warning indicator is used for adjust-
ing control limits while the detection indicator is used for determining whether a process is healthy
or not;

- Application of the BaFFle algorithm for fault detection. The fault detection results have presented
the effectiveness and interpretability of the BaFFle algorithm. The effectiveness of the dynamic
control limits in reducing false and missed alarms have been demonstrated in the comparison with
constant control limits;

- Investigation of the DP-GMMs in the use of data clustering. Since the number of operating modes
might be unknown, the DP-GMMs algorithm is selected for clustering recorded measurements
corresponding to the operating modes. The quality of clustering is dependent on the initial values of
the parameters of DP-GMMs. A discussion on how to properly initialise the parameter is presented;

- Development of a monitoring framework. In the collaboration work (Tan et al., 2019, 2020), a
monitoring framework was proposed, in which the monitoring model is trained off-line by the
DP-GMMs clustering and a kernel-based MSPM algorithm. Another function of the DP-GMMs
in this framework is to identify if the incoming data are from new modes. The identified data of
new modes will be incorporated in the training of monitoring model. In such a form, missed alarm
caused by new modes might be significantly reduced;

- Development of the FKF algorithm for fault isolation. The FKF is an example of the integration
of process models and Bayes’ theorem, thus has the advantage of differentiating various faults or
operating modes deterministically or stochastically. Additionally, as Bayesian decision statistics
are traceable and interpretable, it would be convenient for process inspectors to spot anomalies or
identify the fault type;

- Investigation of process modelling in the absence of prior knowledge of process industries. With
large-scale historical data, data-based process modelling methods can be used. As the FKF mon-
itoring model for a multimode process is a set of state-space models, the MARSS approach is
employed in this thesis;

- Development of the FKF algorithm for anomaly detection. The anomaly detection is an exten-
sion of the FKF, from inferring within known process conditions to recognition of new process
operation. This is achieved by designing a novel unified monitoring indicator;
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- Development of a workflow for systematically using the FKF in the industrial applications of
anomaly detection and mode identification. Practical issues, such as the difficulties in data la-
belling, first-principle modelling and interpretability of the monitoring results, have been taken
into consideration;

- Application of the proposed workflow for monitoring a multimode process. The effectiveness of
proposed workflow has been proved using the PRONTO benchmark data. The experiment results
have shown that the use of Bayesian statistic decisions can differentiate various operating modes,
and that anomalies can be detected with the unified monitoring indicator. In addition, the compar-
ison experiment has highlighted that the FKF monitoring model can achieve a relative low false
alarm rate, and outperforms the two selected approaches at mode identification.

Based on the research in this thesis, a few directions might be worthy of further exploration.

- The dynamics in data has not been considered in the BaFFle algorithm. The extraction of dynamic
features might give more insights into the variations in the data. Therefore, rather than the PCA
used in this thesis, dynamic feature extraction methods, such as dynamic PCA and Canonical
Variate Analysis, might be of interest in future work.

- Development of the FKF for monitoring nonlinear operating modes. In the proposed FKF, data
from normal operation are described with linear models. Nevertheless, nonlinearity might also
appear in the data, thereby linear models would be insufficient to monitoring nonlinear processes.
Thus, it is worth to work on the extension of the FKF to monitor nonlinear processes.

- Development of the FKF for predicting the health state of the monitored system. The design of the
FKF takes the dynamics of processes into account. The knowledge of dynamics might be further
utilised for prognosis of potential harmful behaviour in the process so as to take actions in advance.
Furthermore, the prognosis result can be incorporated into the FKF-based fault detection in order
to increase the accuracy of detection.
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A. Appendix

A.1. Definitions of terms in Process Condition Monitoring (PCM)

- Normal operation refers to the system performance under a desired function (Tidriri et al., 2016).
In PCM, “normality”, “normal condition/operating mode”, “healthy state”, “standard condition/-
operation”, and “fault-free” all mean that a process plant is running at normal operation.

- Failure refers to, under specified operating conditions, the permanent inability of a system to imple-
ment a required function (Isermann, 2006). Venkatasubramanian et al. (2003) categorised failures
into three classes according to the sources of a failure: parameter-caused failure arises when a dis-
turbance from a single or multiple external variables exceeds acceptable normal range; structure-
caused failure arises in the structure itself; sensor- and actuator- caused failure arises due to errors,
such as a constant bias and an out-of-range malfunction, occurring with sensors and actuators.

- Malfunction is defined by Isermann (2006) as an intermittent irregularity in the fulfilment of de-
sired function of a system.

- Fault is a non-permitted deviation of at least one characteristic property or feature of the system
from the normal operation (Isermann, 2005, 2006). Moreover, a fault can be classified as hard
faults and soft faults depending on whether it is predicable or not (Martin, 1994). The occurrence
of a hard fault is instantaneous and unpredictable, depicted in Fig. A.1. A soft fault is progressive
over time, shown in Fig. A.1 as a gradual time-continuous trajectory. A fault, if left unresolved,
will develop to a failure or a malfunction.
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Figure A.1: Hard and soft faults (Martin, 1994)

- Degradation, which is considered as a normal, but detrimental, physical change (Gonzalez et al.,
1997), is a representative soft fault. Remaining undetected, a soft fault may lead to severe defects
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occurring in mechanical components (e.g. engines and motors) or in physical structures (e.g. cracks
in pipelines and leakage in valves), eventually leading to critical failures.

- Anomaly refers to the cases where the system performance is not in conformity with normal opera-
tion. An anomaly might be indicative of, for example, a fault. Some literature, for example, (Cateni
et al., 2008), also uses “outliers” instead of “anomaly”. Without additional domain knowledge, it
is typically not possible to distinguish between a fault and a change. Domain knowledge can be
obtained from experienced operators or domain experts.
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