dr hab. inż. Rafał Stanisławski, prof. uczelni
Katedra Informatyki
Wydział Elektrotechniki, Automatyki i Informatyki
Politechnika Opolska
e-mail: r.stanislawski@po.edu.pl

Opole, 2021-04-23,

S E K R E T A R I A T
Rady Dyscypliny AEE

Wpłynęło dnia 7.05.2021
Zarejestrowano pod nr
Podpis *dm*

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Tytuł rozprawy:

Statistical reasoning analysis of fault occurrences in industrial applications

Autor rozprawy: mgr inż. Tian Cong

Promotor rozprawy: dr hab. inż. Jerzy Baranowski

Promotor pomocniczy: dr James R. Ottewill

Niniejsza recenzja została opracowana na zlecenie Przewodniczącego Rady Naukowej Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie dra hab. inż. Ryszarda Sroki, prof. uczelni, z 15 lutego 2021 roku.

1. Ocena formalna pracy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska zawiera łącznie 113 stron podzielonych na siedem rozdziałów, literatury liczącej 238 pozycji, oraz dwóch dodatków zawierających definicje terminów stosowanych w systemach monitorowania stanu procesu i listę publikacji współautorskich Doktorantki. Ponadto w pracy zawarto streszczenia w języku polskim i angielskim. Dysertacja została napisana w języku angielskim.

W rozdziale pierwszym przedstawiono wprowadzenie do problematyki poruszanej w pracy. Przedstawiono sformułowanie problemu badawczego, scharakteryzowano cel pracy, oraz określono szczegółowe zadania do zrealizowania w obszarze monitorowania stanu procesów (ang. *Process Condition Monitoring* – PCM) wraz z uzasadnieniem ich podjęcia. Ponadto w rozdziale pierwszym omówiono strukturę przedmiotowej dysertacji.

W rozdziale drugim przedstawiono wprowadzenie do problematyki PCM. Przedstawiono podstawowe zadania stawiane przed systemami PCM oraz scharakteryzowano poszczególne procesy związane z tymi systemami. Przedstawiono podstawową klasyfikację narzędzi modelowania/identyfikacji systemów, omówiono metody stosowane w monitoringu procesów jednomodowych (ang. *single mode process*) i wielomodowych (ang. *multimode process*) oraz opisano procesy podejmowania decyzji (ang. *decision-making process*). W rozdziale scharakteryzowano również możliwości systemów PCM pracujących w środowisku przemysłowym oraz problemy i wyzwania stojące przed tymi systemami.

Rozdział trzeci został poświęcony autorskiemu algorytmowi detekcji uszkodzeń opartemu na klasyfikatorze binarnym, tzw. BaFFle (ang. *Binary Classifier for Fault Detection*). W rozdziale, w pierwszej kolejności omówiono możliwości adaptacji różnych algorytmów detekcji uszkodzeń. Przedstawiono jednowymiarową i wielowymiarową metodę wykresu kontrolnego Shewharta (ang.

P. J.

Shewhart control chart) oraz zaproponowano narzędzia implementujące tą metodę w zadaniu monitorowania procesów wielowymiarowych. Następnie poddano analizie metodę analizy głównych składowych (ang. *Principal Component Analysis – PCA*) oraz dokonano implementacji wybranych wielowymiarowych estymatorów rozkładu gęstości prawdopodobieństwa. W oparciu o ww. elementy Autorka opracowała algorytm BaFFle, który jest rekomendowany dla procesów jednomodowych.

Wprowadzenie procesu Dirichleta opartego na modelu mieszanin gaussowskich (ang. *Dirichlet process – Gaussian Mixture Models– DP-GMM*) oraz jego implementacja w zadaniu klasteryzacji zostały zrealizowane w rozdziale czwartym. W pierwszej kolejności przedstawiono wybrane rozkłady prawdopodobieństwa tj. zero-jedynkowy rozkład Bernoulliego, rozkład dwumianowy, wielomianowy, Beta i uogólniony rozkład Dirichleta, oraz przedstawiono zależności pomiędzy wybranymi rozkładami w kontekście twierdzenia Bayesa. Następnie przedstawiono różne wersje modelu mieszanin gaussowskich (ang. *Gaussian Mixture Model – GMM*) obejmujących m. in. skończone i nieskończone implementacje modelu, jak również model Dirichleta. Ponadto dokonano analizy zależności rozkładu DP-GMM z odwrotnym rozkładem Wisharda (ang. *inverse-Wishart distribution*). W rozdziale zawarto również analizę metod implementacji obliczeniowej skończonej i nieskończonej wersji modelu GMM oraz modelu DP-GMM. W końcowej części rozdziału poddano szczegółowej analizie problematykę doboru parametrów modelu DP-GMM oraz ich wpływu na dokładność modelowania. Należy zaznaczyć, że rozważania teoretyczne zostały dokładnie poparte badaniami symulacyjnymi. Rozdział czwarty został zwieńczony prezentacją implementacji modeli w budowanym w ramach pracy narzędziu diagnostycznym.

Rozdział piąty został poświęcony detekcji anomalii w systemach wielomodowych. Do rozróżniania stanów procesów wielomodowych i detekcji anomalii Kandydatka wykorzystuje specyficzne rozszerzenie filtru Kalmana pozwalające na estymację stanów, parametrów i zakłóceń procesu, który został nazwany FKF (ang. *Field Kalman Filer*). Filtr FKF został zaimplementowany do wielowymiarowego, autoregresyjnego modelu w postaci równań stanu (ang. *Multivariate Autoregressive State-Space – MARSS*). Ostatecznie w rozdziale został opracowany algorytm implementacji ww. narzędzia w budowanym systemie diagnostycznym oraz dokonane zostają obszernie badania symulacyjne wprowadzonej metody.

Rozdział szósty pracy ma charakter praktyczny. Badania systemu diagnostycznego opracowanego w ramach dysertacji przeprowadzono na ogólnodostępnym zestawie danych o nazwie PRONTO, który opiera się na pomiarach dokonanych w wielofazowej instalacji przepływowej. Zestaw obejmuje dane z heterogenicznych źródeł, obejmujących pomiary sygnałów procesowych (ultradźwiękowe pomiary przepływu i ciśnienia wysokiej częstotliwości), zapisy alarmów, dzienniki operacji i nagrania wideo. W zestawie dostępne są dane pobrane w różnych warunkach operacyjnych, obejmujących również stany awaryjne. W omawianym rozdziale poddano analizie metody oparte na klasyfikatorze binarnym (rozpatrywanym w rozdziale trzecim) oraz metody implementujące filtr Kalmana (rozdział piąty). Rozdział został zwieńczony analizą efektywności poszczególnych metod.

W rozdziale siódmym zostało zawarte podsumowanie oraz wytyczono planowane kierunki dalszych prac.

Układ pracy jest poprawny. Treści dysertacji zostały logicznie podzielone na poszczególne rozdziały. Jedyną wątpliwość budzi kolejność dwóch pierwszych rozdziałów. Pierwej kolejności w rozdziale pierwszym przedstawiono opis kontrybucji pracy, a w drugim zaprezentowano wprowadzenie do problematyki PCM. Odwrócenie kolejności rozdziałów byłoby, zdaniem recenzenta, bardziej

R. Gh

logiczne, gdyż w obecnej strukturze w pierwszej kolejności czytelnik zapoznaje się z celami pracy, a tło w postaci problematyki PCM poznaje później. Układ poszczególnych rozdziałów nie budzi wątpliwości. Ponadto każdy rozdział merytoryczny jest zakończony wnioskami, co dodatkowo ułatwia czytanie dysertacji.

Warta szczególnie podkreślenia jest bardzo dobra strona edycyjna pracy. Rozdziały, podrozdziały, sekcje, nagłówki, stopki itp. utrzymane są tej samej konwencji, przez co praca bardzo dobrze wygląda. Rysunki są bardzo starannie przygotowane z dbałością o estetyczne i precyzyjne przedstawienie graficzne wyników badań oraz schematów blokowych. Język użyty w pracy jest czytelny i precyzyjny, przez co pracę czyta się dość dobrze. Jediną wątpliwość budzi w tym aspekcie używanie przez Doktorantkę bardzo dużej ilości skrótów, które nie zostały w żadnym miejscu razem zestawione. Rozprawa jest również bardzo dobrze przygotowana redakcyjnie, nieliczne błędy typograficzne zostały wypunktowane w dalszej części recenzji.

2. Ocena merytoryczna pracy

Wykrywanie usterek/anomalii i diagnostyka w procesach przemysłowych od długiego czasu stanowi jeden z ważniejszych aspektów poprawy niezawodności systemów sterowania i regulacji automatycznej. W ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat odnotowano w tym obszarze bardzo dużą liczbę prac prezentujących różnorodne podejścia do tej problematyki. Jedne z bardziej popularnych i skutecznych metodologii stosowanych w tym obszarze są rozwiązania oparte na obserwatorach procesów, systemy oparte na narzędziach identyfikacji oraz podejścia statystyczne wykorzystujące twierdzenie Bayesa. Spośród ww. metod podejścia oparte na obserwatorach są zwykle skutecznie stosowane w połączeniu z dynamicznymi systemami stochastycznymi opisanymi w przestrzeni stanów. Większość metod diagnostycznych dla systemów stochastycznych rozważa modele z zakłóceniami gaussowskimi, w których są stosowane filtry Kalmana. Jednak w przypadku wielu procesów przemysłowych bardziej skutecznym podejściem okazują się rozwiązania oparte na rozkładach gęstości prawdopodobieństwa sygnałów stochastycznych, zamiast ich wartości chwilowych. W tym kontekście efektywne wykorzystanie informacji statystycznych stało się podejściem dającym nowe możliwości. Doprowadziło to do intensywnego rozwoju tej klasy metod w ciągu ostatnich kilkunastu lat. W związku z powyższym Autorka podejmuje pracę w ważnym i aktualnym obszarze badań, który daje możliwości osiągnięcia istotnych wyników zarówno w ujęciu teoretycznym, jak również praktycznym. Należy również zaznaczyć, że tematyka pracy jest jednoznacznie umiejscowiona w dyscyplinie Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych.

Autorka rozprawy postawiła sobie ambitny i ważny cel zbudowania systemu pozwalającego na monitorowanie procesów o różnym stopniu złożoności. Osiągnięcie celu wymagało opracowania odrębnych algorytmów dla stosunkowo prostych procesów jednomodowych, jak również bardziej złożonych systemów wielomodowych. Zwartość rozprawy, opisana w poprzednim punkcie recenzji, wynika bezpośrednio z postawionego celu i koncentruje się na opracowaniu, a następnie analizie zbudowanego narzędzia.

Do badania procesów jednomodowych Autorka zaproponowała nowy, interesujący algorytm detekcji anomalii z klasyfikatorem binarnym (nazwany BaFFle). Metoda, oparta na analizie PCA i dwóch alternatywnych metodach estymacji rozkładu gęstości prawdopodobieństwa, wydaje się być

R. Jan

dość prosta. Jednak interesującym pomysłem jest wprowadzenie w niej mechanizmu adaptacyjnej zmiany limitów poziomu sygnałów w trakcie pracy systemu. Wyniki przedstawione w rozdziale praktycznym pokazują, że algorytm adaptacyjnej zmiany limitu sygnałów istotnie poprawia skuteczność detekcji anomalii. Metoda ta jest szczególnie efektywna w połączeniu z estymacją gęstości estymatorem jądrowym (ang. *Kernel Density Estimation* – KDE).

Do wykrywania anomalii procesów wielomodowych Autorka zastosowała algorytm klasteryzacji oparty na procesie Dirichleta z modelem mieszanin gaussowskich (DP-GMM). Rezultat w postaci finalnego algorytmu grupowania, zaimplementowanego w systemie wykrywania anomalii, oceniam jak najbardziej pozytywnie. Jednak należy podkreślić, że wspomnianą implementację poprzedziła dogłębna analiza teoretyczna i symulacyjna zastosowanej metody. Zdaniem recenzenta, szczegółowa i krytyczna analiza metody DP-GMM stanowiąca podrozdziały 4.4 do 4.6 jest istotną kontrybucją Doktorantki.

Najbardziej zaawansowany system detekcji anomalii w procesach wielomodowych został przedstawiony w rozdziale piątym. Opracowana przez Doktorantkę autorska koncepcja opiera się na modelu stanów procesu w oparciu o autoregresyjny model w postaci równań stanu oraz estymatorze będącym pewnym uogólnieniem filtru Kalmana (nazwanym FKF). Autorka w ramach pracy zbudowała podstawy teoretyczne systemu, przygotowała algorytm działania oraz dokonała jego implementacji. Zarówno badania symulacyjne, jak również badania praktyczne na podstawie danych z wielofazowej instalacji przepływowej, wykazały wysoką skuteczność algorytmu. Zadaniem recenzenta to oryginalne rozwiązanie stanowi najistotniejsze osiągnięcie recenzowanej rozprawy. O dużej wadze przedmiotowego osiągnięcia świadczą artykuły Doktorantki, które zostały opublikowane w prestiżowych czasopismach naukowych.

Finalnie, przedstawione w pracy doktorskiej rozwiązania doprowadziły do opracowania systemu pozwalającego na monitorowanie procesów o różnym stopniu złożoności. Tym samym cel pracy został osiągnięty.

Podsumowując ocenę merytoryczną należy zaznaczyć, że główny wkład Kandydatki w rozwój dyscypliny Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika został przedstawiony w rozdziałach trzecim, czwartym i piątym. Przy czym szczególnie istotny, zdaniem recenzenta, są wyniki przedstawione w rozdziale piątym. Również ważny w ujęciu praktycznym jest rozdział szósty, który weryfikuje opracowane metody w oparciu o rzeczywiste dane.

3. Analiza źródeł, pozycja rozprawy, znaczenie wyników Autora, umiejętność przedstawiania wyników

Motywacja dla podjęcia tematu rozprawy wynika z dobrze przeprowadzonej przez Autorkę analizy literatury przedmiotu, liczącej 238 pozycji. Dzięki szerokiej analizie został poprawnie odzwierciedlony aktualny stan wiedzy na temat zagadnień związanych z wykorzystywanymi w pracy metodami wykrywania uszkodzeń w oparciu o wnioskowanie statystyczne.

Należy zauważyć, że pozycja rozprawy w stosunku do stanu wiedzy reprezentowanej w literaturze światowej jest wyróżniająca. Warte szczególnego podkreślenia jest tu współautorstwo Doktorantki w sześciu cennych artykułach z zakresu recenzowanej dysertacji, z czego trzech w renomowanych czasopismach tj, (*EURASIP Journal on Advances in Signal Processing*, *Journal of Process Control*, *IEEE Transactions in Control System Technology*).

Autorka posiadała umiejętność poprawnego, przekonywującego i precyzyjnego przedstawiania uzyskanych przez siebie wyników. Zarówno rozprawę, jak również artykuły cechuje zwięzłość, jasność języka oraz precyzja. Należy również podkreślić systematyczność pracy Doktorantki w poszczególnych rozdziałach dysertacji. Autorka każdy rozdział merytoryczny pracy zaczyna od elementów podstawowych, a następnie stopniowo przeprowadza rozważania nad kolejnymi elementami opracowywanych metod. Zdecydowanie ułatwia to czytanie pracy i interpretację wyników.

4. Główne wady rozprawy, słabe strony, uwagi i pytania

Należy podkreślić, że recenzowana rozprawa doktorska napisana jest bardzo precyzyjnie oraz przedstawia szereg nowych, interesujących i ważnych w ujęciu naukowym zagadnień. Poziom merytoryczny rozprawy wymagał od recenzenta dużego zaangażowania w czytaniu i weryfikacji prezentowanych wyników. Jednakże, pomimo braku istotnych wad i niedostatków, warto wskazać na pewne, w większości drobne uchybienia oraz niejasności. Ponadto, w trakcie poznawania pracy recenzentowi nasunęły się pytania ogólne. Zostały one podzielone na dwie grupy, a) uwagi dyskusyjne i pytania oraz b) drobne uchybienia typograficzne i stylistyczne.

Uwagi dyskusyjne i pytania:

- W dysertacji występuje bardzo dużo skrótów (łącznie jest ich kilkadziesiąt). Autorka każdy skrót poprzedza pełną nazwą przy pierwszym użyciu, jednak tak duża ich liczba zdecydowanie utrudnia czytanie pracy. Wprowadzenie syntetycznego opisu skrótów na początku pracy zdecydowanie ułatwiłoby jej czytanie.
- Niektóre fragmenty, szczególnie w rozdziale drugim mają bardzo ogólny charakter. Poza wysokim stopniem ogólności który, zdaniem recenzenta, nie jest potrzebny, rozdział zawiera elementy dość luźno związane z pozostałą częścią pracy, np. podrozdział 2.2 Methodologies of process modelling.
- Algorytm prezentujący działanie algorytmu BaFFle w rozdziale trzecim (Rys. 3.3) nie pokazuje procesu estymacji rozkładu gęstości sygnału. Zdaniem recenzenta ten proces jest dość istotny w całym algorytmie i powinien być umieszczony.
- Adaptacja zmian parametrów w metodzie BaFFle (równanie (3.23) i (3.24)) odbywa się metodą najmniejszych średnich kwadratów (ang. *Least Mean Squares*). Czy implementacja w tym miejscu adaptacyjnej metody najmniejszych kwadratów (ang. *Adaptive Least Squares*) poprawiłaby działanie algorytmu?
- Rozpatrywana w rozdziale piątym metoda opiera się na modelu liniowym. Jednak w praktyce przemysłowej zwykle spotka się procesy nieliniowe. W jaki sposób Doktorantka rozważa rozszerzenie proponowanej metody na procesy nieliniowe?

Drobne uchybienia typograficzne i stylistyczne:

- W spisie treści dysertacji nie zawarto bibliografii.

Roh

- W Tabeli 6.3 zabrakło określenia jednostek przedstawianych wyników. Do zrozumienia wyników przedstawionych w tabeli niezbędne jest przeczytanie komentarza Autorki.
- Strona 24, linia 11-12; Układ graficzny strony sprawia wrażenie, że czegoś brakuje między linią 11 a 12.
- Strona 54, linia 12; Brak spacji między wyrazami.

Należy podkreślić, że przedstawione powyżej uchybienia i uwagi, mają w większości charakter dyskusyjny i nie obniżają w żaden sposób bardzo pozytywnej oceny pracy.

5. Podsumowanie recenzji i Wniosek końcowy

Recenzowana rozprawa doktorska stanowi, zdaniem recenzenta, oryginalne rozwiązanie ważnego problemu naukowego oraz wykazuje dużą ogólną wiedzę teoretyczną i aplikacyjną Kandydatki w dyscyplinie naukowej Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika, a także Jej umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Zatem na podstawie art. 179 Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1669) stwierdzam, że **rozprawa ta spełnia z nadmiarem** warunki określone w art. 13 ust. 1 i ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2003 poz. 595, z późniejszymi zmianami).

Uwzględniając oryginalność rozwiązania problemu naukowego przedstawionego w rozprawie, specjalistyczną wiedzę Kandydatki w dyscyplinie Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej **wnoszę o dopuszczenie rozprawy doktorskiej mgr inż. Tian Cong do publicznej obrony.**

Rafał Staniśkowski